c) *Ad Romani Pontificis auctoritatem*, utpote qui Vicarius est Christi et toti Ecclesiae praest proprie et per se pertinere novam Symboli editionem ordinare, Synodum generalem congregare omniaque alia quae ad totam Ecclesiam pertinent disponere, Angelicus expresse docet.<sup>32</sup>

d) Pariter *naturae possibilitatem* seu capacitatem in suo ordine plane agnoscens, eam a gratia ita seiungit ut simul absolutam ordinis supernaturalis gratuitatem cum hominis naturali libertate servet.<sup>33</sup>

5. Doctrinae sacrae culmen est *Primatus Dei* sive secundum quod in se est sive secundum quod est principium rerum et finis earum,<sup>34</sup> et specialiter rationalis creaturae.<sup>35</sup>

Quare totam salutis dispensationem quasi tribus gradibus vel stadiis sic evolvit ut creatura rationalis a Deo procedens, sed per peccatum lapsa ad Deum redeat seu erigatur per Christum qui, secundum quod est homo, nobis est via tendendi ad Deum.<sup>36</sup>

6. Cum vero nonnisi in Deo ultimus hominis finis et perfecta beatitudo inveniuntur, moralis consideratio in sacra doctrina nihil aliud est quam scientia ultimi finis eorumque quibus hominis libertas, per gratiam Christi, ad Deum pervenire possit.<sup>37</sup>

N. B.: Quod autem attinet ad illa « pronuntiata maiora » seu 24 theses, quas S. Congr. Studiorum de mandato S. Pii X edidit die 27 iul. 1914 (cf. *Ench. Cler.* nn. 894-918; et cf. *Acta et Documenta Conc. Oec. Vat. II apparando*, Series I, vol. III, pp. 348-350), mens Commissionis haec fuit:

Huiusmodi theses, ope ulterioris investigationis tum historicae tum critico-theoreticae a coetu peritissimorum in re instituendae, strictiore forma redigantur et ad alias quoque philosophiae partes extendantur (v. gr. ad ethicam, ius naturale, oeconomiam, philosophiam historiae et religionis, aestheticam etc.).

#### NOTAE

<sup>1</sup> *C. Gent.* I, a. 1; Leon. man. p. 1 ab.

<sup>2</sup> *C. Gent.* I, a. 2; Leon. man. p. 2 b.

<sup>3</sup> *S. Th.* I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 109, a. 1.

<sup>4</sup> *S. Th.* I<sup>a</sup>, q. 84, a. 5.

<sup>5</sup> *In I De coelo et mundo*, lect. 22; ed. Parm. t. XIX, p. 58 b.

<sup>6</sup> Litt. *Encycl. Humani Generis*, A.A.S., 42 (1950), p. 571 ss.

<sup>7</sup> *S. Th.* I<sup>a</sup>, q. 12, a. 1.

<sup>8</sup> *S. Th.* I<sup>a</sup>-II<sup>ae</sup>, q. 94, a. 2.

<sup>9</sup> *In I Sent.* d. 8, q. I, a. 3 (Mandonnet I, 200); *De Pot.* q. IX, a. 7, ad 13; *Comp. Theol.* c. 219.

<sup>10</sup> *In IV Metaph.* lect. 6, num. 605; ed. Cathala.